
›Shqip ›Mobiliteti Makinë / Motorr

Makinë / Motorr

Rrjeti rrugor zviceran është shumë i zhvilluar. Shumica e vendeve mund të arrihen me makinë. Në disa fshatra dhe
rajone, megjithatë, makinat janë të ndaluara dhe ato mund të arrihen vetëm me teleferik, autobus ose tren.

Për të ngarë një makinë ose motoçikletë në Zvicër, ju duhet një patentë shoferi e vlefshme dhe dokumente të vlefshme të automjetit. 

Rregullat e trafikut janë rreptësisht të respektuara dhe të kontrolluara rreptësisht, prandaj sigurohuni që të informoheni për rregullat nëse jeni duke
udhëtuar me makinë ose me motor.

Rregullat e trafikut
Zbuloni rregullat e trafikut! Edhe nëse nuk dini një rregull, mund të penalizoheni për gabimin. Për shembull:

Shpejtësia maksimale:

Të gjitha automjetet duhet të ngasin gjithmonë në të djathtë. ●●

Kini kujdes nga përdoruesit e tjerë të rrugës.●●

Kur nget makinat dhe motoçikletat, dritat duhet të ndizen gjithmonë.●●

Të gjithë personat në makinë duhet të mbajnë rripin e sigurimit. ●●

120 km/h në autostrada●●

100 km/h në autostrada●●

80 km/h jashtë zonave të ndërtuara / kufijtë e qytetit●●

50 km/h brenda zonave të ndërtuara / kufijve të qytetit●●

TCS: Zbatimi korrekt i rregullave të qarkullimit rrugor në trafikun rrugor  deutsch

Udhëzuesi BFU: Të ngasësh një motoçikletë shëndoshë e mirë  deutsch

Leje drejtimi
Nëse nget makinën ose motoçikletën, do të të duhet patenta e shoferit.

A keni patentë shoferi të huaj? Kjo ju lejon të ngisni makinën në Zvicër për një maksimum prej 12 muajsh (nga hyrja). Shkëmbeni atë për një patentë
zvicerane sa më shpejt që të jetë e mundur.

Kantoni SG: Shkëmbeni lejen e drejtimit

 

Kontakt
Zyra e Trafikut Rrugor dhe Transportit Rrugor e Kantonit të St.  Gallenit 
Frongartenstrasse 5
9001 St. Gallen

Telefoni: +41 58 229 22 22
Email: info.stva@sg.ch

Të gjitha informacionet rreth patentës së shoferit  deutsch

Autobahnvignette: Pagesa e pagesës së autostradës
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/mobilitaet.html
https://www.ch.ch/de/fahrzeuge-und-verkehr/verhalten-im-strassenverkehr/verkehrsregeln/geschwindigkeitsuberschreitung/#
https://www.tcs.ch/de/testberichte-ratgeber/ratgeber/verkehrsregeln/
https://www.bfu.ch/de/ratgeber/sicher-motorrad-fahren
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/fuehrerausweise/umschreibung_vom_ausland.html
mailto:info.stva@sg.ch
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/fuehrerausweise.html


Për t'u lejuar të ngasësh makinën në autostradë, të duhet një 
. Kushton 40.00 CHF dhe është e vlefshme për vitin aktual. Nuk ka vigneta ditore apo mujore.

Dyqanet e stacioneve të karburantit, posta dhe doganat shesin ngjitësen. 

Tani mund të blesh edhe një vignettë elektronike: E-vignette

Autobahn-Vignette ( Stikera për makinën nëse doni të përdorni disa rrugë (tollonat e
autostradave))

Informacion mbi vignettën e autostradës

Blej vignette elektronike online

Gomat verore dhe dimërore
Në dimër, ndodh që në rrugë ka borë dhe akull të zi. Kjo është arsyeja pse gomat e dimrit kanë kuptim. Nuk ka asnjë ligj që kërkon goma dimri, por ju
duhet të jeni në gjendje të kontrolloni automjetin tuaj në çdo situatë.

Në verë, gomat e verës janë të dobishme për shkak të temperaturave të larta.

Udhëzuesi BFU: Vozitja në dimër  deutsch

Ndenjëse fëmijësh në makinë
Fëmijët duhet të sigurohen siç duhet në makinë.

Fëmijët nën 12 vjeç kanë nevojë për një ndenjëse fëmijësh në makinë nëse janë më të shkurtër se 1.50 m.

Për fëmijët e moshuar, rripi i sigurimit është i mjaftueshëm.

Informacion rreth sediljes së fëmijëve të Touring Club Switzerland (TCS)  deutsch

Parking
Vendet zyrtare të parkimit janë të shënuara dhe zakonisht i nënshtrohen një pagese.

Në parkingjet dhe parkingjet publike, ka makina biletash dhe parkim ku mund të paguash ose me para në dorë, me kartë ose me një aplikacion.

Në rastin e hapësirave blu të parkimit – " " – mund të parkoni pa
pagesë për një periudhë të caktuar kohore. Për ta bërë këtë, vendosni diskun tuaj blu të parkimit me kohën aktuale të dukshme qartë në pjesën e
përparme të makinës.

Blaue Zone ( Hapësira parkimi të shënuara blu me kohë të kufizuar parkimi)

Importi i automjeteve
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https://www.e-service.sg.ch/eservices/e-vignette.html
https://www.bazg.admin.ch/bazg/de/home/services/services-private/strassenabgaben-private/vignette-autobahngebuehren.html
https://www.e-service.sg.ch/eservices/e-vignette.html
https://www.bfu.ch/de/ratgeber/autofahren-winterreifen
https://www.tcs.ch/de/testberichte-ratgeber/tests/kindersitze/


Dëshironi të transferoni një automjet nga jashtë në kantonin e St.Gallenit?

Ju duhet të regjistroni automjetin e huaj brenda 12 muajve nga hyrja. Para regjistrimit, automjeti duhet të paraqitet në një qendër inspektimi: 

 

Për t'u regjistruar, do t'ju duhet:

 

Informacione të mëtejshme nga Kantoni St.Gallen mund të gjeni këtu: Import automjetesh

 

Për t'u regjistruar dhe nëse keni pyetje, ju lutemi kontaktoni:

Zyra e Trafikut Rrugor dhe Transportit Rrugor e Kantonit të St.Gallenit
Frongartenstrasse 5
9001 St.Gallen

Telefoni: +41 58 229 22 22
Email: info.stva@sg.ch

 

9425 Thal / Buriet●●

8887 Mels●●

8722 Kaltbrunn●●

9245 Oberbüren●●

Sigurimi i përgjegjësisë së automjetit. Ju do të merrni prova të sigurimit nga kompania juaj e sigurimit.●●

Regjistrimi nga vendi i origjinës (p.sh. dokumenti i regjistrimit të automjeteve të huaja)●●

Konfirmimi se automjeti është pastruar përmes doganës●●

Raporti i inspektimit që do të merrni nga doganat ose dyqani/garazhi juaj i riparimit të makinave●●

një kartë identiteti (kartë identiteti, pasaportë ose kartë e huaj)●●

Një konfirmim i qëndrimit ose një çertifikatë regjistrimi●●

Testi i vozitjes
Për të ngarë makinën ose motoçikletën, të duhet patenta e shoferit. Për ta bërë këtë, ju duhet të ndiqni kurset dhe të merrni dy provime (teori dhe
praktikë).

Mosha minimale për kurset dhe provimin e teorisë është 17 vjet, për provimin praktik 18 vjet.

Kërkesat e testit të drejtimit

Test praktik i vozitjes  deutsch

Testi teorik / licenca e nxënësit  deutsch

Të gjitha informacionet rreth patentës së shoferit  deutsch

Inspektimi i automjeteve
Automjeti juaj duhet të kontrollohet rregullisht për sigurinë rrugore dhe emetimet e mjedisit.

Kjo vlen për çdo automjet të regjistruar në kantonin St.Gallen. Nuk është e mundur të hiqet ky detyrim për të kontrolluar.

Mund të gjeni më shumë informacion këtu: Kantoni i inspektimit të automjeteve në St.Gallen

 

Ju do të thirreni automatikisht në bazë të vendit tuaj të qëndrimit dhe intervalit të provimit. Ju mund të ricaktoni takimin që keni marrë këtu nëse nuk
mund ta vendosni atë:

Shtyrja e inspektimit të automjeteve
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https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/unsere-pruefstellen/buriet.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/unsere-pruefstellen/mels.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/unsere-pruefstellen/kaltbrunn.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/unsere-pruefstellen/oberbueren.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/fahrzeuge/import_export/fahrzeugimport.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/fahrzeuge/import_export/fahrzeugimport.html
mailto:info.stva@sg.ch
https://fuehrerausweise.ch/ausweiskategorien/kategorie-b/#kat-b
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/lernfahrausweise/fuehrerpruefung_kontrollfahrt.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/lernfahrausweise.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/fuehrerausweise.html
https://www.sg.ch/verkehr/strassenverkehr/pruefungstermine0/termin-fahrzeugpruefung.html
https://egov.stva.sg.ch/ecari-dispoweb/ui/app/init/#/circ/prive


Krahaso ofertat e sigurimit të makinave

Udhëzuesi BFU: Të ngasësh makinën në pleqëri

Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

Sigurimi i përgjegjësisë së automjeteve motorike
Ligji për Qarkullimin Rrugor kërkon përfundimin e përgjegjësisë së detyrueshme motorike.

Ky sigurim është i nevojshëm në mënyrë që një shofer të mos ketë nevojë të paguajë vetë për dëmtimin personal dhe/ose dëmtimin e pronës.

Nëse keni qenë ndonjëherë të përfshirë në një aksident me makinë, atëherë ju e dini se kostoja e dëmit mund të bëhet shumë e shtrenjtë shumë
shpejt.

comparis.ch - Krahaso sigurimin e makinave

© 2025 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen

hallo.sg.ch 26.02.2025 4/4

https://www.comparis.ch/autoversicherung/default?utm_source=bing&utm_medium=cpc&utm_campaign=av_autoversicherungen_de&&gclid=f65242f45c6a1e79711f26d94879b874&gclsrc=3p.ds&gclid=f65242f45c6a1e79711f26d94879b874&gclsrc=3p.ds&msclkid=f65242f45c6a1e79711f26d94879b874
https://www.bfu.ch/de/ratgeber/autofahren-im-alter
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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